*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 609–611.

Quam gaudebam superiori anno, cum ultimis tuis, quas Lutetia scripseras<sup>2</sup>, spes mihi fierit amici desideratissimi faciem denuo videndi, Teque in museo meo amplexandi, tam dolui deinceps, cum intelligerem, me absente et, qui in thermis Emsianis scaturit<sup>3</sup>, fonticuli tepidi potu valetudinis curam agente Te Francofurtum transiisse, adeoque inter praesentes alicuius colloquii posthac vix ullam mihi spem superesse, postquam coelestis providentia illo locorum nos dis- 5  
iunxit interstitio, ut non facile prospiciam, qua occasione alter alterum videre possemus. Sed sunt haec etiam desideria nostra, ut omnia alia, Benignissimi Patris beneplacito unice submittenda, nec anxie porro desiderabimus, quod illi minus videtur respondere. Quae vero absentia corpora divellit, non poterit animos aequae separare, quin potius hos in unitate Spiritus vinculo pacis<sup>4</sup> colligatos 10  
in hac unione perseveraturos confido. Sane Tui ego memor sum, etiam quando coram facie DOMINI eorum facio mentionem, quos salutaria divinae gloriae

<sup>1</sup> Hektor Gottfried Masius (13. 4. 1653–20. 9. 1709), Professor in Kopenhagen; geb. in Schlagsdorf/Ratzeburg, nach dem Studium in Gießen (Schabbelstipendiat; Seelen, Oratio, 24), Straßburg, Tübingen und Basel 1672 Reiseprediger, 1673 Weiterstudium in Gießen (1675 Mag.), 1682 dänischer Gesandtschaftsprediger in Paris, 1686 Hofprediger und Prof. der Theologie in Kopenhagen, 1687 Dr. theol. (Zedler 19, 932; DBA 810, 408–423; 1104, 336; ADB 20, 562f; DBL 9, 458f); eröffnete 1687 den Angriff der lutherischen Orthodoxie auf Christian Thomasius (Walch, RSLK 1, 590f). Ein Brief von Masius an Spener vom 30. 11. 1682 ist überliefert in: Gedicke, Hep-  
tas, 695–697; seitdem stand Spener mit Masius in lockerem Briefwechsel. – Zur Empfängerbestimmung s.u. Anm. 3 und 5.

<sup>2</sup> Masius' aus Paris geschriebener Brief ist nicht überliefert.

<sup>3</sup> Zu Speners Kuraufenthalt in Ems s.o. Brief Nr. 5 Anm. 2. – Die hier angedeutete Durchreise Masius' durch Frankfurt wird belegt durch die Mitteilung Martin Diefenbachs in einem Brief an Johann Heinrich May vom 15. 5. 1686: „Masius nudius tertius hic fuit [...]“ (SUB Hamburg, Sup. ep. 4<sup>o</sup> 14, 147).

<sup>4</sup> Vgl. Eph 4, 3.

in Ecclesia organa veneror; de Tui autem in me affectus constantia ut dubitem,  
 15 pariter causa nulla est. Cum autem eodem pene tempore superiori anno supremus rerum arbiter utrumque muneri, quo fungimur quisque suo, admoverit, ex hoc etiam argumentum capiamus velle eum, ut operas, studia et preces eo maiori iungamus solitudine; praesertim cum etiam Ecclesias regni vestri Saxoniaeque nostrae tanto arctiori communionem iungi deceat, quo frequentiora affinitatum vincula<sup>5</sup> reatricem utramque domum a seculo et, quod excurrit, obstrinxere, quae novo etiam propediem DEO dante auctum iri confidimus. Age ergo, cum dextras iungere vel praesentes colloqui nequeamus, per epistolas subinde conferamus de iis, quae utrique cordi sunt aut curae.

Sane me quod attinet, lubens subinde in gremium effundam Tuum, quae me  
 25 sollicitum habent, et a Te confirmari aveo. Duxit me mirabili suo consilio DOMINUS in oras nunquam visas, et ad Ecclesiam atque aulam, quas ne nunc quidem annuo isto spatio quantum satis introspexi, aut in ea omnia penetravi, quae me nosse oportet. Quam vellem autem, ut, quae inspexi melius, se haberent, et non eadem, quae universam Ecclesiam nostram ubique infecere mala, hic reperissem. Ast scimus et meminimus merito, eo nos vivere seculo, quo corruptionem oculis ex omni parte obversantem inter ipsa iudicia divina, ingratitude nostrae ultricia, omni iure referimus, et nos sub omnipotenti manu DOMINI humiliamus. Unica mihi cura, ut e suggestu, cui ille me imposuit, verbum coelestis ipsius gratia ita proponam, quo veritas cordibus se insinuat, et paulatim liquefcere faciat etiam ea, quae in lapides obduruisse<sup>6</sup> visa sunt, tum ut senatus sacri<sup>7</sup> membrum, qua in re Ecclesiarum bona promoveri, mala autem curari valeant, fideliter in consultationibus meam symbolam conferam; qua tamen in re, quam vellem plura aliis, imo mihi met ipsi, polliceri posse! Sed omnia circumspiciendi tot offeruntur tamque valida obstacula, ut licet ob hoc animo non omnino concidam, aut arma abiiciam, spes tamen adeo ampla non sit, quae etiam patent mala idoneis remediis sublata iri; nisi quod longanimitate et patientia subinde superantur, quae impetu facto vinci non potuissent.

In iis, circa quae Consistorium nostrum occupatur, consiliis, Catecheseos introductio in Electorales ditiones<sup>8</sup> suo iure primas sibi vindicat, deque eius successu minus despero, sed potius in propinquo illum prospicere mihi videor. Ad alia lentiori accedendum est gradu, et captanda, quam DEUS offert, opportunitas.

Academias Electorales quod concernit, quarum etiam aliqua ad sacrum con-

<sup>5</sup> Verwandtschaftliche Beziehungen zwischen dem sächsischen Kurfürstenhaus und dem dänischen Königshaus bestanden durch die Vermählungen Christians II. (1583–1611) mit der dänischen Prinzessin Hedwig (1581–1641) am 12. 9. 1602, Magdalene Sophies von Sachsen (1617–1668) mit dem dänischen Prinzen Christian (1603–1647) am 5. 10. 1634 und des Kurfürsten Johann Georg III. (s.o. Brief Nr. 6 Anm. 1) mit Anna Sophia von Dänemark (s.o. Brief Nr. 2 Anm. 10) am 19. 10. 1666. Eine projektierte Heirat zwischen Johann Georg IV. und der dänischen Prinzessin Hedwig Sophie kam nicht zustande (s.u. Brief Nr. 169 Anm. 1).

<sup>6</sup> Vgl. Dtn 15, 7 (Vulgata: „non obdurabis cor tuum“).

<sup>7</sup> Vgl. Oberkonsistorium in Dresden (s.o. Brief Nr. 2 Anm. 7).

<sup>8</sup> Zur Einführung des Katechismusexamens in Sachsen s.o. Brief Nr. 64 Anm. 52.

silium cura spectat, altera Lipsiensis<sup>9</sup> sic satis adhuc floret, ut frequentia studiosorum etiam abundet, altera Wittebergensis<sup>10</sup> vix a ruina hactenus servari potuit, unde frequentes admodum de ea divino beneficio melius instauranda deliberationes instituuntur. Inter mea vota ex primis illud est, ut Theologiam doctentibus discentibusque plane hoc persuaderi possit, Exegeseos sacrae Scripturae studium, licet reliqua non tollat, cunctis tantum iure palmam praeripere, adeoque temporis et industriae, quae litteris impenditur, maximam sibi vindicare partem, nulla ratione ista praerogativa sua fraudandum. 50

Lipsiae superiori anno utilissimo utique consilio<sup>11</sup> certus Magistrorum Doctorum piorumve numerus hac ex causa coit, Collegiumque, quod Philobiblicum<sup>12</sup> vocant, inter se instituit, quod multo fervore nec sine singulari divina benedictione hactenus continuatum est, crescente non numero solum, verum etiam in sacras paginas earumque piam scrutationem omnium amore. Unde se mentem hanc esse spero, quae in maturam aliquando excrescat messem, et exemplum, quo incitantur ad hoc unicum necessarium<sup>13</sup> etiam, qui alibi sacra tractant. 55

De duellis<sup>14</sup> quoque validiori medio, quam quae hactenus adhibita sunt, ex Academiis, quae Spiritus pacifici officinae esse debent, exterminandis, serio iam agitur, nec despero mali si non plenam abolitionem, certe eam cohibitionem, ut non aequae posthac grassetur. 65

Sed invocandus est DOMINUS, sine quo consilia etiam sapientissima nihil valent, qui et sapientiam curis his omnibus necessariam largiatur, et ipse miseretur populi, sui ea omnipotenti brachio praestans, quae humanae manus omnimolimine incassum tentarent. 70

Tuis vero, vir optime, sanctis laboribus successus respondere felicissimos quam gaudebo, si ex Te resciscam; qui serio Patrem coelestem invoco, ut semper suo Te impleat spiritu, omnibusque curis, studiis et conatibus efficacissime benedicat. Eius insomni tutelae et regimini beatissimo commendatus, ut de Ecclesia semper praeclare mereare, Vale optime. 75

13. Iul. 87.

66 abolitionem: cj ] abltionem: D.      71 incassum: cj ] in cassum: D.

<sup>9</sup> Zur Frequenz der Leipziger Universität s. F. EULENBURG, Die Frequenz der deutschen Universitäten von ihrer Gründung bis zur Gegenwart, Leipzig 1904, 107f, 292.